¹⁹ *Ibidem*, “[...] Praeter hoc etiam animalia habent suas cautelas naturales. Cuius rei causa sunt comparationes quae habent esse inter has animas et earum principia quae sunt duces incessantes praeter comparationes quas contingit aliquando esse et aliquando non esse, sicut considerare cum intellectu et quod subito in mentem venit: omnia etenim illinc veniunt. Et per istas cautelas apprehendit aestimatio intentiones quae sunt commixtae cum sensibilibus de eo quod obest vel prodest; unde omnis ovis pavet lupum, etsi numquam viderit illum nec aliquid mali pertulerit ab illo; leonem quoque multa animalia pavent; sed et accipitres pavent aliae aves et conveniunt cum aliis absque discretione. Hic est unus modus”.

²⁰ *Ibidem*, “[...] Alius autem modus est sicut hoc quod fit per experientiam. Animal etenim cum habuerit dolorem aut delicias, aut pervenerit ad illud utilitas sensibilis aut nocumentum sensibile adiunctum cum forma sensibili, et descripta fuerit in formali forma huius rei et forma eius quod adiunctum est illi, et descripta fuerit in memoria intentio comparationis quae est

Por un lado, la referencia a este modo estimativo es fundamental en psicología del aprendizaje, pues, placer y dolor son los principios que rigen en el adiestramiento o “aprendizaje dirigido”, consistente en manipular a conveniencia el placer y el dolor en el animal. Avicena, sin embargo, no discurre en términos conductistas sino que da razón del aprendizaje animal desde una dinámica entre los estados fisiológicos y las potencias psíquicas de la imaginación, la memoria y la estimativa.

Por otro lado, no sería incompatible con el planteamiento aviceniano, el pensar que las estimaciones de este segundo modo puedan entenderse desde la “ley del efecto”, por la que una conducta se determina y consolida por la gratificación o dolor que se obtiene –sobrentendiéndose que el aprendizaje enriquece la actividad estimativa y que, es más, no se daría este modo estimativo sin la experiencia de placeres o dolores en relación con algún objeto del entorno.

Por último, Avicena comenta también la posibilidad de que la actividad estimativa se dé de cosas por cierta similitud con otras sobre las que el animal ya posee *intentiones*. Este tercer modo en el que puede darse la actividad estimativa, según Avicena, el animal estimaría en el mismo sentido algo novedoso por cierta extensión de una estimación de una situación similar. Cabe aclarar que la estimativa no es una potencia judicativa en el sentido pleno del término, puesto que enjuiciar requiere un cierto grado de abstracción respecto de las condiciones materiales de la situación que la potencia estimativa no hace; de lo contrario, cabría afirmar que los animales alcanzan un conocimiento científico desde el que comprenderían las situaciones concretas. Explica Avicena: